tertiis; & illum dominum, qui sit Princeps supremus, dicamque potestatib[us] habeat latè expensam d. disc. 148. & 177. de regal. In hoc etenim secundo casu intrat solum quod filio voluntatis, an scilicet voluerit Princeps tollere ius tertii, atque destruere antiquam investituram, quoniam de potestate falso in foro externo non dubitatur, & de quo etiam infra, d. disc. 112. cum plur. seqq.

In altero autem, in quo ista potestas non concurrat, quælibet videat potius facta, quam juris, an scilicet revera contravenientia sit talis, ut ex parte domini, ejusque favore factus fuerit locus cœdicii etiam in præjudicium successorum ventientium independenter a delinqüente, seu contraveniente ab eo, vel remedio illam impediendi; vel è converto, affectato, & colluvio id gestum sit, juxta ea, que dicitur de Puglia, in disc. allegat. de solv. canon. quef. 1. ann. 48. ad 63. ubimultæ conjecture collusio[n]is, & fraudis deducuntur; & habent etiam sub virulo de empyreus, disc. 47. & alibi; si enim actus est collusio[n]is, & fraudulentis, tunc sine dubio non attenditur, ex defensu potestatis; sed si sit sincerus, adebet dominus volens, licet ponatur feudum ad se devolutum, pro se retinere, sive extraneis concedere, & tunc, si novam concessionem ex integræ faciat ipsius, qui cœdiciam pafus est, non poterunt agnati venientes ex antiqua investitura impeditre devolutionem, vel aliud ius, quod favore domini resultat ex investitura nova, etiam si de progenierit ex culpa possessoris, etrā tamen fraudem, & collusione ipsius dominii, dum ista ipsum esse poterit apta ad eis tributandam actionem contra ipsum culposum ad damnam, & interrecessum.

Ub[is] vero ista questio esset supra centum annos, atque non adeset obstantia tituli vitiis, adebet intrare posset facultas, de qua supra in annotatione ad disc. 2. & frequenter, allegandi scilicet quæcumque alium titulum meliorem absque necessitate justificandi.

Demum ad integrum, cum quo post Constitutionem Gregorii XIII. de qua in discursu, in hoc principatu proceditur, ob non solum in tempore tributum, vel aliam recognitionem, subrogatam loco servitii feudalium; quamvis in discursu infirmatur, quod iste sit magnus rigor fortè singularis; attamen ob ejusdem principiis, etiam singularem qualitatem pro ejusdem rigorib[us] probabilitate, ex elevatione, recte adaptari videtur ea, quæ super exclusio[n]e equitatis canonice circa purgationem more habentur sub virulo de empyreus, disc. 46.

Due siquidem in isto principatu Status Ecclesiastici concurrere videtur rationes, que in aliis principiabus non militant; primo nempe quod est principatus electivus, pro frequenti præxib[us] brevis durationis, dum electio in finibus cadere solet; unde propertate cùm quandoque pro humana fragilitate homines querere soleant, que sua sint, & que ad proprios successores transmittere possunt, non autem ea, in quibus administratores, & tanquam per speciem substructari persona gerantur, idcirco dati possunt quandoque negligentiæ prejudiciale[s]; & secundo quoniam fedatarii hujus principatus non sunt solum militari, sed etiam civiliter, utr[um]q[ue] alij legibus, vel inter ipsius dominii, eui magis expediat per novam investituram restringere feudum ad unam linem, excludendo alias lignas in antiqua investitura contentas, pro facilitate devolutionis; sive utr[um]q[ue] excludantur lignæ, vel persone magis potentibus, vel parum gratae, parumque benevolæ; vel ut augent servitium reale, vel personale; sive quod refringantur facultates, & praeminentias; tunc speciem iniquitatis manifestæ redolentia ita voluntas, per quam licetum est possessori feudi cum mora, aliœno delicto, seu facto culpicio supplantare successores, atque ex proprio delicto reportare commodum, cum jactura innocuum.

Hinc proinde pro meo sensu, contempnentes videntes ponderationes, que desuper cum confusa leguleica, simplicite, vel incepta fieri solet, per nos tres super grammaticam, seu legali significacione, vel operatione verborum, & clausularum, quoniam verius videtur, ut etiam in ista materia procedat cum toties inculta propositione, præterim in ultimis voluntatibus, & etiam in contradictionibus, seu legibus, & statutis, & quæ à judicibus principaliter, ac perperu p[ro]t[er] oculis habenda est, ut scilicet tamquam in questione voluntatis, & facti, potius quam juris, immorandum non sit in hac formalitate verborum, vel regulis generalibus, sed immorandum veniat in substantia veritatis, ac verisimilis voluntatis, quæ defundenda est ex qualitate, & circumstantiis facti, non autem ex hujusmodi verbis, & clausulis, que frequenter adjiciuntur pro formulario.

Cum codem sensu quoque procedendum videtur in alio

puncto, de quo in discursu, super diuturna observantia, ut scilicet ea recte operativa sit, nimirum attendenda, quando, iuxta premisas considerationes, reducatur nova concessio ad probabilem dubitatem, ratione certa voluntatis domini, in quo potestas ut supra, concurrat, vel ratione bona fidei in eo, qui novam investituram obtinuit tamquam ex integræ, eo quia sine ejus delicto prima investitura rigorose est refusa, adebet observanti dici meretur interpretativa; fecis autem, ubi his cœstibus, atque in ea clara, deducetur tamquam preceptiva, dum tali causa recte intret ea, que in materia juripatronum gentilium, vel in altera fiduciis communis corporis relatis habentur apud Peregrin. de fiduciis, cap. 4. numer. 17. Gratian. disc. 577. num. 44. Ciatlin. conv. 107. num. 61. Rota dec. 220. par. 11. recent. & habetur subitulo de iure patronatus, disc. 331. & disc. 21. de iudicis; & interdictis feudibus, Rotental. in discursu. capit. 9. cons. 84. & 85. Giurb. de feudi, §. 2. gl. 12. nn. 87. Spad. cons. 53. lib. 3. quod scilicet, vel rega regula, quod non valent agere non currat prescriptio; vel ex altera, quod qui non potest expressæ alienare, seu alias successoris præjudicare, multo minus potest tacitè negligendo, ne quod est direxit prohibatum, indirecte sequatur, sive ex utraque simul juncta, verius est, ut successori venienti independenter prædecessoribus ad feudum antiquum paci, & providentia, non obstante præscriptio deducatur ex negligentia prædecessorum.

Nisi observantia esset supra centum annos, atque non adeset obstantia tituli vitiis, adebet intrare posset facultas, de qua supra in annotatione ad disc. 2. & frequenter, allegandi scilicet quæcumque alium titulum meliorem absque necessitate justificandi.

Demum ad integrum, cum quo post Constitutionem Gregorii XIII. de qua in discursu, in hoc principatu proceditur, ob non solum in tempore tributum, vel aliam recognitionem, subrogatam loco servitii feudalium; quamvis in discursu infirmatur, quod iste sit magnus rigor fortè singularis; attamen ob ejusdem principiis, etiam singularem qualitatem pro ejusdem rigorib[us] probabilitate, ex elevatione, recte adaptari videtur ea, quæ super exclusio[n]e equitatis canonice circa purgationem more habentur sub virulo de empyreus, disc. 46.

Due siquidem in isto principatu Status Ecclesiastici concurrere videtur rationes, que in aliis principiabus non militant; primo nempe quod est principatus electivus, pro frequenti præxib[us] brevis durationis, dum electio in finibus cadere solet; unde propertate cùm quandoque pro humana fragilitate homines querere soleant, que sua sint, & que ad proprios successores transmittere possunt, non autem ea, in quibus administratores, & tanquam per speciem substructari persona gerantur, idcirco dati possunt quandoque negligentiæ prejudiciale[s]; & secundo quoniam fedatarii hujus principatus non sunt solum militari, sed etiam civiliter, utr[um]q[ue] alij legibus, vel inter ipsius dominii, eui magis expediat per novam investituram restringere feudum ad unam linem, excludendo alias lignas in antiqua investitura contentas, pro facilitate devolutionis; sive utr[um]q[ue] excludantur lignæ, vel persone magis potentibus, vel parum gratae, parumque benevolæ; vel ut augent servitium reale, vel personale; sive quod refringantur facultates, & praeminentias; tunc speciem iniquitatis manifestæ redolentia ita voluntas, per quam licetum est possessori feudi cum mora, aliœno delicto, seu facto culpicio supplantare successores, atque ex proprio delicto reportare commodum, cum jactura innocuum.

Mendosè autem ex errore in premisis, ut plures numer. 21. allegatur Cohell. capit. 24. dum est cap. 29. cod. numer. 21.

Este feudi devolutione, vel confiscatione ob delictum fedatarii, etiam in præjudicium successorum independentium, & quando dicatur delictum feuale, quod istum effectum producat, habetur in praesenti Libro, disc. 131. & aliquo disc. 161. de regal.

E U G U B I N A,
SEU CIVITATIS CASTELLI CASTRI
PRO COMITISSA DE CANTALMAJIS
C U M C A M E R A .

Casus disputans in Congregatione Camerali, & sopus cum concordis temperamento.

Castrum an presumatur feudale, vel allodiæ, & cui incumbat unam, vel alteram qualitatem probare, an scilicet domino agenti ad devolutionem esse feudale, vel hæredi Feudatarii defuncti esse allodiæ, & quatenus aliqua feodalitatis probations, vel alia iudicia concurrent, an exinde resulset exclusio feminarum. Et aliqua de subfeudo regulando à natura feudi; & an omnia Castra possessa, vel concessa per Dukes Urbini, dicantur spectare ad illum Statum, seu Ducatum.

S U M M A R I U M .

- 1 Falsi series.
- 2 In feudo, quod non constet esse regnum, & proprium etiam feminæ succedunt remissivæ.
- 3 Cui incumbat unus probandi qualitatem feudalem, vel respectively allodiæ.
- 4 Subfeudum regularum a feudo, & dicitur eiusdem naturæ.
- 5 Castrum presumitur potius allodiæ, quam feuale.
- 6 Ubi etiam constaret de feodalitate, adhuc doceri debet de talis, quod si locus devolutioni.
- 7 Feudum regni Neapolitanis feminum.
- 8 Possesso, quam sicut in casu præsentis devolutionis de facto apprendit, quid operetur.
- 9 De conclusione, ut id quod si intrâ fines feudi non presumatur feuale, quomodo intelligenda.
- 10 Subfeudum an possit esse diverse nature, quam feudum, & quando.
- 11 Subfeudum debet concedigratis.
- 12 De familia Ubaldina alectio in illam Feltriorum.
- 13 Recensentur prius a ministris, quod Castrum alio titulo quam feudi possideretur.
- 14 De Concilio Abbatis, ut in Stato Ecclesiastico omnia Castra presumantur feudalia.

D I S C . VI.

G uidobaldus Urbini Dux, Eugubine Civitatis Vicarius, de anno 1499. Castrum Carpenorum cum jurisdictione, & aliquibus bonis, vendidit pretio florinorum 12. mill. Hieronymo de Bentivolio, stipulatis pro se, suffrageo hæreditibus, & successoribus quibuscumque, cum clausula ad habendum laicissime extensa, nullo onere adjecto, vel juramento feodalitatis suscepit, nec aliqua proditione accende, nisi circa alienationem Palatii, seu Fortalitii, absque ipsius venditoris, vel ejus hæreditum, & successorum licentia; Bentivolius autem de anno 1579. dictum Castrum, & bona, etiam Fortalitium, & licentia Duci successorum, vendidit Joanni Baptista de Cantalmajis, pariter acquirenti pro se, suffrageo hæreditibus, & successoribus quibuscumque defunctorum Vincenzo ultimo, masculo ex dicti Joannis Baptista primi acquirentis descenditibus, superstitie Comitissæ filia, Camera Apostolica de anno 1577. prætendens dicti Castræ devolutionem ob terminationem linea[m] masculinae, de facto possessionem accepit; cumque dicta Comitissa recurret habuisse ad Papam, atque ab isto negotio remissum est Congregationi Camerali, plures acres disputationes deliper habuitur.

Denum vero causa sopia fuit cum concordi temperamento, ut dicta Comitissa, que prætendebat Castrum esse allodiæ, ac transmissibile ad quoscumque illud obtineret, ac recognoscere in feudum pro descenditibus utriusque sexus, atque ita præfens controversia finem habuit.

Duo autem fuerunt hujus disputationis puncti, seu inspectiones, primo nempe, an istud Castrum esset feuale, vel allodiæ, & cuinam incuberet onus unam, vel alteram qualitatem probandi: & secundo, posito, quod constaret de feodalitate, an dicta Comitissa ejusque descendente

tes erant per lineam femininam essent illius successio[n]is capaces.

Super hoc secundo puncto modica verfar[us] videbatur difficultas, tum quia probabilis pro allodiæ qualitate respondendum videbatur ut infra, unde propterea celabat occasio questionis in radice, dum etiam extranei quicumque erant hujus successio[n]is capaces; tum quia, ubi etiam talia urgeant feodalitatis indicia, quod liberum allodium exclu[n]d[er]e, feudum dici posset, adhuc tamen cum non docetur de investitura, neque concurreceret obligatio servitii personalis cum præstazione formalis iuramenti fidelitatis, absque dubio dicendum erat non constare, quod est feudum rectum, & proprium, cuius successus ad solam lineam masculinam restriktio est, ita ut remaneret feudum impropiatum, cuius etiam feminæ, ac alii de linea feminina essent capaces, quinidem compunctionis adversus masculos remotores, juxta ea que super hoc puncto formiter habentur disputata in Manzana feudi hoc eod. iis. ubi de authoritatibus, & decisionibus, que super hoc puncto in praesenti etiam controverbialegantur.

Major autem disputation fuit super primo puncto feodalitatis recte, & propriæ femininarum exclusivæ, circa quem duo erant Cameralium fundamenta, primò, quod cum sicut esset reus, & possessor, dicta vero Comitissa est ad actrix, huius incumbebat plene, & concludenter probare allodium latitudinem, quam allegabat pro fundamento intentionis, iuxta regulam text. in. act. de probat. cum aliis, que in propria habentur in Pisaur. Molendinorum, hoc eodem tit. Et secundò quod cum istud Castrum esset infra fines, & pertinentia Vicarius Eugubini, qui per dictum Ducem Urbini possidebat iure feudi recti, & proprii exclusivi sexus femininæ, idcirco istud subfeudum condendum erat ejusdem nature, cujus erat ipsum feudum principale, tamquam membrum reglandum à suo capite, ac reliquo corpore, Loffredus cons. 39. nn. 35. Menoch. cons. 148. num. 14. & est communis traditio feudistarum exinde inferentium, id est in Regno Siciliæ citra feminas succedere in illis feudi, quis comparativæ ad ipsum Regnum subfeuda dicenda veniunt, quia ipsum Regnum, & sic feudum principale est etiam femininum.

Alia etiam signata ratione deficientis potestatis, quia inter requisita deferenda ad validam subfeudationem, ille ut præcipuum, ut sit sub eisdem legibus, ac personis similis qualitatibus, seu conditionis, ex iis, que in specialibus terminis subfeudorum hujus Status Urbini habentur in Segnallien. Castrorum hoc eod. tit.

His tamen non obstantibus (reflectendo etiam ad veritatem) credebam dicta Comitissa pro qua scribebam, justitiam affluisse, quamvis egomet dictum concordia temperamentum laudaverim, & consulserim, quia durum est cum fisco possessor, & manibus vacuis litigare.

Ad id probandum constituebam in primis regulam, ex magis communis & vera feudistarum opinione receptam, quod non constito de investitura aliisque concludentibus feodalitatis indicis, Castrum condendum est potius allodiæ quam feuale, ut per Castr. cons. 179. num. 1. lib. 1. Alex. cons. 129. num. 1. lib. 1. Hartman. Pistor. 10. 3. cons. 39. num. 2. Aponte dec. 2. Giurb. de success. feudi. §. 1. gl. 3. num. 10. dec. 93. nn. 31. & sequent. pars. 1. recent. dec. 69. num. 11. & seqq. pars. 8. & plenius in Clomacen. Vallum, & in aliis frequentibus hoc eod. tit. Quia regula, seu presumptione generali sic stante, refutabat de consequenti, onus esse Cameralium devolutionem ratione feodalitatis, istam probare tamquam fundamentum intentionis, tum quia aliegans regulam dicitur habere fundatam intentionem, docet conster de limitatione probanda per eum qui allegat limitationem in dubio non praetendam, Mantic. dec. 251. num. 4. Franch. dec. 197. num. 9. Bartol. axiomate 198. Tum etiam quia ut advertitur in terminis emphyteuticis per Rot. dec. 73. part. 10. recent. & in aliis frequentibus, primum ac præcipuum requiri devolucionis est, ut certitudinaliter constet de illa qualitate, cuius ratione devolutio[n]e praetenditur.

Iudeo adeo verum, quod licet ad alios efficiens, qualitas feodalis, vel emphyteutica supponens alterius directum dominium, possit per alias probationis species, quinidem etiam per conjecturas & administriculas iustificari, Bellon. un. cons. 44. num. 42. Menoch. cons. 395. num. 67. & in aliis hoc. t. epis. ad effectum tamen devolutionis necessaria est scriptura concessionis, ut ex ejus tenore conjici valeat illius natura, & num sit factus ejus casus, ex ea clara ratione, & quod possint simul stare esse feudum seu emphyteus, sed ita